SEINFRA/CE (referência 028.1 2023 – COM DESONERAÇÃO) , além de composições  SINAPI (referência

2025/06 - COM DESONERAÇÃO), garantindo transparência e compatibilidade com os custos praticados

no mercado.

A estimativa de custo total para a execução dos serviços de recomposição e conservação do sistema

viário municipal é de  R$  1.001.564,59 (Um milhão, um mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e          
cinquenta e nove centavos)   , conforme consta na memória de cálculo anexa, elaborada pelo corpo

técnico da Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE.

Essa intervenção apresenta-se como solução técnica e economicamente viável, capaz de restabelecer as

[...]

SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO
MUNICIPAL

1,000 Serviço 1.001.564,59 1.001.564,59

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 1.001.564,59 (um milhão e mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta
e nove centavos)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Nos termos do art. 40, inciso V, alínea “b”, da Lei nº 14.133/2021, o parcelamento do objeto tem por

<nalidade ampliar a competitividade do processo licitatório, devendo ser adotado sempre que